
2018年 12 月 13日 
国立大学図書館協会（東京・関東甲信越地区）会員館館長 殿 
私立大学図書館協会会員館館長 殿 
 

特定非営利活動法人 大学図書館支援機構 
理事長	 小西 和信 

〔公印省略〕 
図書館員のための HTML・PHP入門 

IAAL講習会. 第 3回（案内） 
 

時下	 貴館におかれましてはますますご清祥のことお慶び申し上げます。 
私ども NPO法人大学図書館支援機構は、大学図書館の諸活動を側面から支援する目的で、

大学図書館での勤務経験のある者を中心に 10年以上前に設立され、主に大学図書館職員の
研修や図書館業務実務能力試験の実施などの活動を続けて参りました。 
このたび、その活動の一環として、大学図書館員に求められる IT技術のうち特に重要な 

Web サイト、情報検索システム、図書館業務システムなどに関する基礎的な知識を習得す
るための実践的な講習会を企画しました。システム管理を一部の固定した専門スタッフに

頼らなければならない現状があるかと思いますが、コンピュータ対応の要員のすそ野を広

げるためにも、是非、今回の企画に貴館図書館員を派遣いただきますようご案内申し上げ

ます。講師は、大学図書館実務や現場を知り尽くした星野先生にお願いしています。実際

に、司書課程の学生をご指導されている経験を踏まえ、短期間で実力のつく講習会になっ

ているかと存じます。限られた定員で恐縮ですが、貴機関において関係者にご周知いただ

き、参加についてご配慮賜りますようお願いいたします。 
 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 記 

 
1. 日時	 2019年 2月 20日から 3月 20日の毎週水曜日	 全 5回	 13:30～17:00 
2. 会場	 大学図書館支援機構会議室（〒171-0021 東京都豊島区西池袋 5-14-8） 
3. 主催	 大学図書館支援機構 
4. 協賛	 私立大学図書館協会東地区部会 
5. プログラム	 別紙（ポスター）のとおり（HTMLのみ 2回・PHPのみ 3回も可） 
6. 参加申込	 以下の URLからお申込みください。 

https://www.iaal.jp/contact/ 
7. 参加費	 1回	 5,000円（請求書・領収書のご用意をいたします。） 
8. 定員	 12名（先着順） 
9. 問合せ先	 大学図書館支援機構（事務局） 
 E-Mail：info@iaal.jp 


